0,08   - 0,48  - 669,1% Hay bastante espacio para una variación desfavorable

en los costos variables.

Precio por unidad  $   1,00  $   0,92 -7,8% Hay muy poco espacio para el precio por unidad.

Porcentaje de

pérdida

5,0% 14% -170,7% Hay bastante "colchón" para un error en la proyección.

Elaborado por: Richard Peña

   El cuadro 33 muestra los puntos críticos de las variables costo variable por unidad, precio

por unidad y porcentaje de pérdida de plantas de lechuga. Las variables de costo variable por

unidad y porcentaje de pérdidas tienen un amplio margen para una variación desfavorable. Sin

86

  ESPAE-ESPOL

embargo, el precio por unidad tiene poco margen para variaciones decrecientes en el precio del

producto.

Además, se llevó a cabo un análisis de sensibilidad multidimensional en las tres variables

mencionadas anteriormente, cuyos resultados se presentan a continuación:

Cuadro 34. Analisis de sensibilidad multidimensional

Escenarios

En porcentajes En unidades

VAN

Prob.

VAN x

Prob.

Costo

variable

unitario

Precio

por

unidad

Porcentaje

de pérdida

Costo

variable

unitario

Precio

por

unidad

Porcentaje

de pérdida

Pesimista 30% -25% 200% 0,11  0,75  15% -19578,95  20% -3915,79

Previsto 0% 0% 0% 0,08  1,00  5% 43348,81  50% 21674,40

Optimista -20% 5% -30% 0,07  1,05  4% 55173,61 30% 16552,08

   VAN esperado 34310,70

Elaborado por: Richard Peña

   El cuadro 34 presenta un análisis multivariado en diferentes escenarios. En un escenario

pesimista, se espera un Valor Actual Neto (VAN) de $-3915,79, mientras que en un escenario

optimista, se espera un VAN de $16552,08. Se consideró que habría un 20% de probabilidad de

un escenario pesimista y 30% de un escenario optimista. En un escenario pesimista, se prevé

que se presente un aumento de los costos variables debido a la inflación y una mayor

competencia en el mercado. Por otro lado, en un escenario optimista, se prevé obtener una